XXI. Contatos com serviços de saúde 12 20 17 30 79 

TOTAL 858 953 1046 1120 3977 

Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS) 

4. RECURSOS HUMANOS 

A Secretaria Municipal de Saúde de Santa Leopoldina possui 153 (cento e cinquenta 

e três) profissionais entre vínculos direto, indiretos (intermediados pelo Consórcio 

CIM Polinorte) e cedidos de outra Secretaria Municipal alocados em diferentes 

funções. 

O servidor público assume uma missão de transformar a sociedade em que vive,